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Резюме

При овладяване на своя инструмент – гласа – класическите певци се сблъскват

с много езикови и фонетични предизвикателства. Наред с изискването за постигане на

дикция на собствения си език е необходимо да се усвои произношението на различни

чужди езици. Неразделна част от вокалното обучение на оперните певци е

разширяването на гласовия диапазон чрез развиване на певческите регистри и

контролиране на резонансните характеристики, за да се постигне качествена звучност

на гласа, като същевременно се балансира прецизната дикция с езиковата и

артистичната прецизност. Всъщност подходящият вокален резонанс често е

уравновесен от фонетична симетрия чрез произвеждане на гласни и модификации в

целия вокален диапазон, независимо от езика. Нещо повече, певците използват тяхната

специфичност, когато изпълняват, за да изградят и въплътят даден персонаж или да

изразят даден съкровен, сериозен или комичен текст на сцената. Следователно

прецизността на: текст, декламация, прозодия и фонетика, е жизненоважна

характеристика на изпълнителското майсторство.

В този труд ще бъдат направени хипотези и ще бъдат разгледани възможни

техники и режими на работа, които могат да изградят творчески когнитивни процеси в

работното студио на певеца; процеси, които да способстват за овладяването на

фонетичната точност при професионалните оперни/класически певци, основани на

принципите на кинестетиката, невропластиката и изследванията на функционалния

ядреномагнитен резонанс (ЯМР) В тази дисертация ще бъдат изследвани подходи за

развиване на езиковата и акустичната компетентност у изпълнителите на класическа,

оперна, религиозна музика и художествени песни, за да се превърнат в "оперни

полиглоти". Важен аспект на изпълнителския процес е овладяването и регулирането на

гласа в целия диапазон, за да се предаде музикалната идея. Кои експлицитни подходи

могат да съдействат на певците в интегрирането на фонетична и лингвистична

прецизност наред с музикалната? Това изследване има за цел да прецени

жизнеспособността и устойчивостта на неврологично информираните подходи за

гласово обучение при артистите, особено във връзка с фонетиката, регулирането на

височината на звука и резонанса, както и прозодията; то предлага и нови подходи към

техниките за практикуване на глас, език и художествена интерпретация на

класическите певци за тяхната ежедневна практика, стремяща се да подобри

фонетичното им владеене.

Ключови думи: творческо познание, оперно пеене, фонетична настройка на тона,

съзнателна практика, матрица на тялото, неврология на пеенето=

7

Въведение

Способността за общуване чрез вокализация е уникално за приматите1 фино

двигателно умение, което се основава на редица интелектуални способности,

включително волеви контрол върху поведението на гласа, способност за имитиране и

усвояване на чутото със собствения си глас, способност за смислена реакция в отговор

на другите, като се използват разпознаваеми гласови символи, съхраняване и

адаптиране на уникални гласови кодове сред културните групи и способност за

възприемане на изговореното слово и изразяването му чрез музика като знак или като

културно, ритуално и духовно значение, наситено със собствени гласови

характеристики.

Прецизното дефинирането на това, което позволява на певеца да предаде

майсторски своята форма на изкуство, е изключително сложно, тъй като пеенето е

едновременно когнитивен, двигателен и емоционален процес и следователно зависи от

множество умствени способности, включващи "сложна йерархична мрежа от

кортикални центрове и центрове на мозъчния ствол, които интегрират обратна връзка

едновременно от слухови и от соматосетивни пътеки" (Kleber и др., 2013, с. 6070).

Освен това, тъй като "гласовата продукция при говора и пеенето изисква участието на

повече от 100 мускула" (Kleber и др., 2010, с. 1144), върху развитието на певеца оказват

влияние и множество функционални изисквания. Процесът на пеене пред публика

предполага способността на певеца да интегрира с финес творческото познание както

по време на репетиция, така и при изпълнение. Следователно художествеността на

класическите оперни певци зависи от успешното овладяване на множество

интелигентности.

Съвременните изследвания разкриват, че музицирането променя двигателните,

сензорните и мултимодалните проекции на мозъка при музикантите, като съществуват

и сериозни доказателства за по-висока интероцептивна осъзнатост при музикантите в

сравнение с немузикантите. Тъй като "певците упражняват фокусиран върху тялото

висцерален характер на музицирането, включващ органи и мускули с жизненоважно

значение" (Schirmer-Mokwa et al., 2015 г., стр. 2)2, едва ли е изненадващо, че те могат

да контролират инструментите си по-точно от не-певците, когато обратната слухова

връзка отсъства (Mürbe et al., 2004 г., цитирано в Zarate, 2013 г., стр. 34 ). Интересно е,

че класическите певци на експертно ниво всъщност могат да разчитат повече на

соматосетивната система за обратна връзка, отколкото на тази на слуха.3 Това

предполага, че обучените певци постигат точност при пеене по-скоро чрез

соматосетивната система за обратна връзка. Изследванията с ЯМР подкрепят тази

концепция и предполагат необходимостта от фино настроена обратна връзка

соматосензор - глас при развитието на певческите умения (Kleber и др., 2013, с. 6070).

1 Човекът също спада към разред “примати”: Primate | Definition, Species, Characteristics, Classification,

Distribution, & Facts | Britannica (б.пр.)
Способността за научаване на вокално поведение е необичайно явление при животните.
Например някои маймуни могат да издават звуци (като цъкане с устни или подсвиркване) в
отговор на взаимодействието с хора; тези звуци обаче обикновено се издават без вокални
вибрации и само чрез управление на надглотисните артикулатори (Belyk et al., 2017, p.186).
2 Действително, творческото познание за певците е форма на физиологично познание.
3 Lametti и др., 2012 г., установяват, че при речевите действия говорещите изглежда разчитат

еднакво, ако не и повече, на соматосензорната обратна връзка в сравнение със слуховата (стр.
81), което опровергава широко разпространеното мнение, че слухът има предимство при
поддържането на точността на речта.

https://www.britannica.com/animal/primate-mammal
https://www.britannica.com/animal/primate-mammal
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Възможно е певците да са в състояние да включат режим на предварително чуване,

който позволява правилна продукция при липса на обратна сетивна връзка.

Певците имат телесна памет, която съхранява двигателната схема на сложните

процеси, необходими за техния репертоар. Концепцията за телесната матрица

съвместява множеството умствени характеристики, необходими за професионалното

музикално изпълнение, като сумира и обединява гещалта на творческото познание.
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Глава 1: Творческото познание и матрицата на тялото на певеца

Можем да предложим, че матрицата на тялото е системата за разсъждение и

обработка, която предопределя неспирното движение в изпълнението на артиста.

Матрицата на тялото на певеца предоставя модел, адаптиран към познанията и

осмислянето на певеца, необходими за успешното интегриране на множеството

интелигентности, необходими за творческото познание. Този модел е в помощ при

очертаването на хипотетичните процеси на телесната памет, които формират елитното

пеене, имайки предвид мултимодалния характер на певческия процес.

Глава 2: Как се определя оперният полиглот?

Жизнено важен аспект на класическото пеене е способността да се създава точна

акустична картина, определена както от партитурата, така и от историческият канон на

художествената форма, а също и от лингвистичните изисквания, изисквани от певеца

при симулиране на езика, на който се пее. С това се свързва и очакването певецът да

постигне фонетично майсторство, подобно на родното, и така да бъде оперен полиглот.

За разлика от речта обаче класическото пеене зависи от специфичната акустика на

звука. Певецът, който придобива умения за изпълнение на музикалните и езиковите

изисквания на елитно ниво, ще бъде наричан в настоящата статия оперен полиглот.

Това е умение, обусловено от множество когнитивни области и компетенции, от които

фонетичната точност е една малка част. Оперният полиглот интегрира множество

сфери в една гещалт-базирана система на въплътено познание, която се опира на

множество комуникации отвъд езика на пеене.

Възприемчивост

Певецът изчислява и изразява чрез отлично владеене на нотно-музикалния език,

множеството азбучни системи (латиница, кирилица, международна фонетична азбука),

разбиране на класическия хармоничен език, извънмузикални терминологии като

ангажиране в семантиката чрез различни лексикони (френски, испански, руски,

английски, чешки, немски, италиански и др.), разнообразни фонологии и фонетични

инвентари, различни супрасегменти и прозодии, педагогически концептуализации,

както и разбиране на езика на жестовете, невербалната комуникация и емпатията

(нюансите в гласоводенето). Накратко, певческото изкуство по своята същност е

многоезичен процес, който се постига чрез комуникативна компетентност,

надхвърляща разбирането на втори език.

Артистична задълбоченост и акустична цялостност

При изпълнението на вокално произведение певецът трябва да полага

дължимото старание да си служи както с текста, така и с ритмичната и мелодичната

нотация.

Изпълнението на фонетичния сегмент4 е характеристиката, която откроява

уникалността на певците спрямо инструменталистите и дори диригентите (които също


[…]

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влиянието на вокалния тракт и резонансната настройка в допълнение към физическото

усещане за движенията, които дават информация за прозодията и метрума на въпросния

текст спрямо височината и хармоничните изисквания на произведението.

Заключение и други мисли

В настоящата разработка са разгледани възможностите за развитие на

практическото студио на класическия певец, за да се подпомогне неговият самостоятелен

ежедневен режим със средства и подходи за израстване до оперен полиглот. След като

открихме все по-голямата изследователска база за невронните връзки на класическото

пеене, по-нататъшните изследвания на въздействието на когнитивните процеси при

класическите певци и уникалните невронни връзки, свързани с елитното пеене дават

възможност да се обмисли дали уникалните процеси и умения, придобити от

професионалните певци, могат да се използват в терапевтичното пространство в полза

на неврологични увреждания, които засягат моторните и анатомичните дейности,

съсредоточени в ядрото на тялото, където има застъпване между пеенето и ежедневните

функции (социално общуване, дишане, фониране, артикулация, слюноотделяне,

поглъщане).

Надяваме се, че тази дисертация ще даде на певците необходимата лексика за

определяне на техническите им цели и задачи, за да се превърнат в оперни полиглоти и

изтъкнати елитни артисти с технически и артистични умения.
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Приноси на дисертационния труд

1. Тази докторска дисертация изследва когнитивните и механичните

процеси, които западните класически певци могат да разгърнат в своето

практическо студио в рамките на практическото умение за механично

настройване на гласа към стандарта на произношение, валоризиран от

традицията като фонетично точен. В текста се разглеждат когнитивните,

схоластичните и моторните процеси, които са в основата на прецизността

на текста, декламацията, прозодията и фонетиката като компоненти на

изпълнителското майсторство. Той се основава на определението за

творческо познание за оперните певци като термин, който описва

певческото усещане и физиологичното овладяване на инструмента.

2. Авторът предлага хипотетичен модел за представяне на

многостранната интелигентност на класическото пеене, като избира

матрицата на тялото на Джузепе Рива като подходящ инструмент за

обяснение на процеса на пеене и я адаптира, за да създаде специфична

матрица на тялото на певеца, която се опитва да представи мултимодалната

обработка, свързана с акта на пеене. Матрицата на тялото на певеца може

да бъде в помощ при очертаването на хипотетичните процеси на телесната

памет, които съставляват елитното пеене, като се има предвид

мултимодалният характер на процеса на пеене. Моделът в никакъв случай

не е нормативен, но може да се използва за разглеждане на промените,

които са в сила, когато певецът се опитва да настрои механизма си и да

развие елитни познания, необходими за умелото пеене, с особен акцент

върху целите на настоящата статия - развитието на прецизността на

фонетичната настройка на тона. Матрицата на тялото на певеца може да се

използва за изследване на други нишови умения, необходими при

обучението и развитието на класическо пеене на елитно ниво, не само на

изследователско ниво, за да послужи като основа за различни хипотези за

проверка на това как пее мозъкът, но и в студиото на певеца като рамка за

разбиране на множеството интелигентности, които позволяват холистично

художествено майсторство.

3. Авторът е създал нов термин "оперен полиглот" за елитния певец,

който е придобил техническо майсторство да пее умело на езици,

различни от майчиния му, като се очаква певецът да постигне фонетично

владеене, подобно на родния, балансирайки параметрите на говоримия

език и музикалния език, докато вокализира в област, която е изключително

различна от създаването на говорими думи.

4. Авторът очертава нови параметри на певческото произношение, като

дефинира многопризматичните свойства на певческия слог, показвайки

уникалните характеристики и изисквания на певческите срички, различни

от говоримите срички. Класическите певци трябва да разберат

многопризматичните свойства на пеещите срички, за да постигнат елитно

майсторство. Тези нови параметри за изпяваните срички успешно вписват

звукопроизношението в акустичните, езиковите, хармоничните и

метричните очаквания на елитните класически певци.

5. Авторът е разработил нов термин - "фонетична настройка на тона", за

да холистичнообхване едно уникално певческо умение, различно от
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дикцията, произношението или точността на речта, но за сметка на това

обозначаващо жизненоважния процес, чрез който елитният оперен певец

създава точни фонемни цели, вградени в отчетливи обертонове и

резонансни свойства, изисквани от западното класическо пеене,

включващи жизненоважни акустични свойства, които не винаги

присъстват в речевите сигнали; те също така отговарят на ритмичните и

хармонични параметри на музикалния и оригиналния език. Процесът на

фонетична настройка на тона е уникален за оперното пеене. Терминът се

различава от термините, свързани с дикция и артикулация, които

обикновено пренебрегват необходимите за музикалната форма свойства на

певческата звукова вълна. Авторът е очертал три умения, характерни за

физическите свойства на вокализираната звучност, свързани с точността

на фонетичната настройка на тона: овладяване на настройката на началото

на фонемата, настройката на задържаната фонема и настройката на офсета

на фонемата.

6. Авторът е разработил система за класификация на фонетичните

грешки, която съответства на ритмичните и интонационните отклонения,

така че изпълнителите да могат да формулират ясно и точно техническите

си цели, свързани с фонетичната настройка на тона, и да осъзнаят

еднаквата важност на фонетичната настройка на тона към ритмичната и

интонационната точност. Тази класификационна система за

нарушенията на фонетичната тонална настройка, с които

класическите певци могат да се сблъскат, докато се стремят към

майсторство като оперни полиглоти, следва да подпомогне

прогнозирането на евентуални проблеми, като създаде рамка за

самооценка и по-задълбочено разбиране на начина, по който фонемите

съществуват в звуковия пейзаж на изпятата музика. Основните фонетични

грешки в настройката на тоновете могат да бъдат групирани в три

категории: грешки в настройката на началото на фонемата, грешки в

настройката на задъжаната фонема и грешки в настройката на офсета на

фонемата.
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