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Дисертационният труд на Сара Джейн Лобегайгер-Родригес съдържа

113 страници, 18 фигури, и библиография с 80 заглавия. В дисертационния

период е направила 3 публикации.

Разгледани са възможностите за развитие на практическото студио

на класическия певец, за да се подпомогне неговият самостоятелен

ежедневен режим.Указани са средства и подходи за израстване до „оперен

полиглот”. Открита е изследователска база за невронните връзки на

класическото пеене, След направените изследвания се поставя на дневен

ред въпроса дали уникалните процеси и умения, могат да се използват в

терапевтичното пространство фокусирани към неврологични увреждания,

които засягат моторните и анатомичните дейности, където има застъпване

между пеенето и ежедневните функции.

В дисертационният труд на Сара Джейн Лобегайгер-Родригес е ясно

дефинирано творческото познание и матрицата на тялото на певеца.

Очертано е взаимното проникване на една в друга на възможни техники и

режими на работа, които да изградят творчески когнитивни процеси.

Направени са хипотези за изследвани подходи за развиване на езиковата и

акустичната компетентност при изпълнителите на различни жанрове

музика, за превъръщането им в „оперни полиглоти"..

Използваните ключови думи: творческо познание, оперно пеене,

фонетична настройка на тона, съзнателна практика, матрица на

тялото, неврология на пеенето са във фокуса на изследването. Това е едно

многообразие на факти и документация, коментирани в сериозния обем на

дисертационния труд при разглеждането на предмета, целите,

методологията на изследването, хипотезата.
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 Докторантката достига до извода, че „творческото познание

присъства както по време на репетиция, така и при изпълнение.

Следователно художествените качества на класическите оперни певци

зависи от успешното овладяване на множество интелигентности”.

Мащабът на този извод е много по-всеобхватен. Това обстоятелство е

изследвано от докторантката с необходимата аналитична прецизност, за да

се стигне до заключението, че то се развива и на практическо ниво.

Отбелязва се също, че: „музицирането при певците променя

двигателните, сензорните и мултимодални проекции на мозъка като

съществуват и сериозни доказателства за по-висока интероцептивна

осъзнатост”. Сара Джейн Лобегайгер-Родригес ни убеждава във факта, че

тази постановка достатъчно добре изведена на преден план може да се

приеме като естествен факт, необходим за трасирането на пътя на

универслност защото „певците имат телесна памет, която съхранява

двигателната схема на сложните процеси, необходими за техния

репертоар.”

В дисертационния труд е използван и прецизно използван

понятийно-терминологичен апарат, като са подчертани неговите

особености. Понятията в контекста на приложението им са достатъчно

ясно дефинирани. Използването на понятието „телесна памет” е от

съществено значение при очертаването на хипотетичните нейни процеси.

Мултимодалния характер на певческия процес е във връзка с процеса

на изграждане на тембъра. Докторантката доказва това с изследваните от

нея научни материали. Тя анализира способността на гласа при

класическото пеене да създава точна акустична картина, която е фиксирана

както от партитурата, така и от историческите предпоставки на

художествената форма. А не на последно място и от лингвистичните

изисквания.

Сара Джейн Лобегайгер-Родригес изследва жизнеспособността и

устойчивостта на неврологично информираните подходи за гласово

обучение. Във фокуса на изследването се очертават фонетиката,

регулирането на височината на звука и резонанса. В проследената от нея

линия на анализ е обърнато е внимание и на прозодията в контекста на

ежедневно пратикуваната от класическите певци художествена

интерпретация и за подобряване на фонетичното владеене.

В дисертационния труд многократно и от различни ъгли са

изследвани същността и обосновката на фундаменталните проблеми,

свързани с:

Възприемчивостта като функция многоезичния процес, който се

постига чрез комуникативна компетентност, надхвърляща разбирането на

втори език

Артистична задълбоченост и акустична цялостност
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 Системите за двигателен контрол за фонетичната настройка на

тона и фонетичната позиция като терминът „фонетична тонална

настройка" е уникален по своята същност.

Физическите свойства на певческия звук и свойствата на

вокализираните срички, както и анатомичните свойства на

вокализираните сегменти.

Свойствата на вокализираните срички и свойствата на резонанса

в класическото западно пеене като е обърнато внимание на способността

на певеца и структурното изискване на гласните и резонансни

изисквания на оперния/класически глас.

Стойността на височината на тона с трите основни умения,

необходими при фонетичната настройка на тона, за поддържане на

желаните стойности на височината на звука на ниво сегмент на сричката

за изискваната прецизност.

Ритмичната стойност на фонемите в музика и отклоненията на

фонетичната настройка.

Разгледано е прозодичното ударение.

Последователно и методично са проследени процесите за

изучаването на вокалнофонетична моторика, в контекста на музикалното

присъствие. Направен e анализ за нивата на звуково налягане и

фонетичната настройка на тона.

В светлината на творческото мислене на оперния полиглот се

отнася и фонетичното овладяване на репертоара основаващ се на

моториката и на принципите на невропластичността с десетте принципа

на невропластичността и дневният режим на западния класически певец.

Интересен е анализът за ролята на целенасочената практика за

развитие на творческото познание при „оперния полиглот”.

Текстът визира основните проблеми, а именно:

Ползи от теорията за матрицата на тялото, потока и

мултимодалната обработка за изящно изпълнение.

Обратна слухова връзка и фонетична настройка на тона.

Интензивност и процес.

Автоетнометодология и изследвания, свързани с практиката.

Водене на дневник за регистриране и оценяване.

Усъвършенстване на визуалния анализ в практическото студио.

Мерки за проследяване на височината на звука.

Фонетична транскрипция.

Кръстосан анализ.

Управление на фонетичната позиция.

Устни инструкции за фонетично разположение в уроците по пеене

Ритмични задачи с тропане.

Вокалнофонетични визуални задачи и беззвучно практикуване.

Кинестетична двигателна образност и графики.
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 Шестте приноса на дисертационния труд са ясно дефиниран и те се

отнасят до:

1. Когнитивните и механичните процеси, които западните

класически певци могат да разгърнат.

2. Хипотетичен модел за представяне на многостранната

интелигентност на класическото пеене, с избор на матрицата на тялото.

3. Създаването на нов термин "оперен полиглот" за елитния

певец, който е придобил техническо майсторство да пее умело на

езици, различни от майчиния му,

4. Дефиниране на нови параметри на певческото произношение.

5. Разработване на нов термин - "фонетична настройка на

тона", за да холистичнообхване едно уникално певческо умение.

6. Разработване на система за класификация на фонетичните

грешки и класификационна система за нарушенията на фонетичната

тонална настройка.

Сара Джейн Лобегайгер-Родригес се задълбочава в темите, свързани

с основната проблематика. Дефинирани във връзка със спецификата на

изследването, те винаги държат във фокуса на внимание обекта, предмета,

целта и задачите. Докторантският труд съдържа редица приносни

моменти, които разгледани от практическа и теоретична позиции го

издигат на високо научно ниво. Докторантката се надява, „че тази

дисертация ще даде на певците необходимата лексика за определяне на

техническите им цели и задачи, за да се превърнат в „оперни полиглоти” и

изтъкнати елитни артисти с технически и артистични умения.”

На основание безспорните приносни качества на дисертационния

труд Сара Джейн Лобегайгер-Родригес убедено предлагам на

уважаемите членове на Специализираното научно жури да й присъди на

образователната и научна степен „доктор” по професионално направление

8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

10.09.2023 г. /проф. д-р Симо Лазаров/